
Tidslinje vedr. beslutninger og andre relevante hændelser i forbindelse med JIVE-
projektet 

DATO
7/4 - 2014 EPM: 

Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal tage stilling til bevilling af midler til 
erhvervsudviklingsinitiativet EUE – Energy Universe Europe, som udvikles som en del 
af Tropeby fondens aktiviteter 

Tropebyfonden har en 2-vejsstrategi (Tropeby og EUE – den sidste med udgangspunkt 
i organiseringen af Tropebyen)

Indstilling: 825.000 til Tropebyfonden
Beslutning: Genoptages

5/5 - 2014 EPM
Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal tage stilling til bevilling af midler til 
erhvervsudviklingsinitiativet EUE – Energy Universe Europe, som udvikles som en del 
af Tropeby fondens aktiviteter. 

Indstilling: 330.000 som kapitaltilskud til Tropebyfonden og 330.000 reserveres til 
udbetaling til sept. 2014 (fra overførte klimamidler 2013)
Beslutning: Godkendt (ikke Steen O., Flemming E. og Ali Yavuz med forbehold)

6/10 - 2014 EPM
Orientering af David Drachmann-Sunne om EUE
Baggrund: 
På Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalgets møde den 05. maj blev det besluttet, at bevilge 
EUE-projektet 330.000 kr. i 2014 til udvikling af koncept og indledende 
projektetablering. Man forventede, at EUE ville aflægge status for projektet på 
udvalgets møde i september. Men på grund af et afgørende møde i fondsbestyrelsen, 
blev det besluttet at udskyde orienteringen til udvalget en måned.
E
UE indgår i budgetforliget. Forligspartierne ønsker, som en del af de samlede 
erhvervsaktiviteter, at tage initiativ til at etablere et partnerskab, hvor relevante 
lokale, nationale og internationale aktører bidrager med viden, ressourcer og kapital 
til udvikling af vedvarende energiløsninger. Partnerskabet kaldes Energy Universe 
Europe, og det er intentionen at etablere partnerskabet inden udgangen af 2014

Oktober 2014 Budget 2015
”Forligspartierne ønsker, som en del af de samlede erhvervsaktiviteter, at tage 
initiativ til at etablere et partnerskab, hvor relevante lokale, nationale og 
internationale aktører bidrager med viden, ressourcer og kapital til udvikling af 
vedvarende energiløsninger. Partnerskabet kaldes Energy Universe Europe og 
det er intentionen at etablere partnerskabet inden udgangen af 2014. 
Partnerskabets opgave bliver at igangsætte projekter, der i en symbiose med 
erhvervsliv, energiforsyning og uddannelsesinstitutioner kan videreudvikles til 
bæredygtige energiløsninger”.

19/11-2014 Tropebyfonden stifter et anpartsselskab, EUE ApS, hvis formål er ”at drive 
rådgivnings- og konsulentvirksomhed inden for primært funding og prefunding af 
lokale, regionale, nationale og internationale vedvarende og innovative 



energiprojekter med tilhørende uddannelsesvirksomhed samt at drive EUE’s 
internationale Excellent Energi Network: EnergyNet2020 ”.

1/12 - 2014 EPM
Udvalget skal beslutte, hvordan det fremsendte oplæg til en partnerskabsaftale 
mellem Energy Universe Europe (EUE) og Slagelse Kommune skal behandles videre 
frem 
Baggrund: Der lægges op til at partnerskabet koster 830.000 kr. årligt. For dette får 
Slagelse Kommune bl.a. følgende ydelser: en strategisk fundingplan for to udvalgte 
forvaltninger, 5 stk. uddannelser af medarbejdere til fundingpiloter, der under 
uddannelsen udarbejder konkrete funding ansøgninger, bidrag til funding-arbejdet fra 
yderligere 5 medarbejdere, der er ”matchet” fra Jobcenter Slagelse.

Indstilling: Partnerskabsaftalen videresendes til Slagelse Erhvervscenter
Slagelse kommune, i sin dialog med Slagelse Erhvervscenter om samhandelsaftalen 

for 2015, søger at indarbejde formålet om erhvervsudviklingsaktiviteter, hvor 
relevante lokale, nationale og internationale aktører bidrager med viden, 
ressourcer og kapital til udvikling af vedvarende energiløsninger.

Beslutning: Såfremt Erhvervscentret indgår en partnerskabsaftale med EUE, bevilger 
EPM-udvalget de tidligere reserverede 330.000 kr. (bevilget på møde 7/4-2014). 

Steen Olsen (A) begærede sagen i Byrådet.
15/12 - 2014 ØU

Punktet udgår af dagsorden og sendes direkte i Byrådet 
22/12 - 2014 Byråd

Beslutning: Byrådet besluttede at returnere sagen til Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget 
med henblik på, at udvalget får forelagt svar på de af Byrådet stillede spørgsmål - 
oplysning om forslagets lovlighed i forhold til tilbudsloven og EU's udbudsdirektiv 
samt om finansieringen af anpartsselskabet stiftet af Fonden for Tropebyen falder 
indenfor kommunalfuldmagtens rammer.

2/2 - 2015 EPM
Indstilling: 

Borgerdirektøren fastholder den oprindelige indstilling af 01. december 2014 i 
Erhvervs-, Plan og Miljøudvalget.
 
Et flertal bestående af Villum Christensen (I), Johnny Persson (V), Frederik 
Pedersen (O), og Knud Vincents (V) fastholdt Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalgets 
oprindelige beslutning fra 01. december 2014.
 
Ali Yavuz (A), Flemming Erichsen (A) og Steen Olsen (A) kunne ikke tilslutte sig 
denne beslutning.
 
Der ønskes en liste over hvilke partnerskabsaftaler EUE har indgået

20/11 - 2015 Aftale om opgaveløsning fra Slagelse Erhvervscenter til EUE. Opgave ifht. at få 
Slagelse Kommune skrevet ind som deltager i ansøgningen til et call til et EU-program 
(FCH-JU)

1/12 - 2015 EPM
Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget skal træffe beslutning om at tildele en bevilling til 
Slagelse Erhvervscenter. Midlerne skal bruges til, at Slagelse Erhvervscenter kan 
udarbejde en EU – ansøgning, hvor Slagelse Kommune bliver partner i EU-projektet 
Fuel Cell Electric Buses, kaldet FCEB (Brintbusser).



Ved deltagelse i projektet vil omkostninger til busser, brinttankanlæg mm. være 
finansieret af projektet.

Indstilling: at der i 2015, bevilges kr. 350.000,- til Slagelse Erhvervscenter til ansøgning 
om deltagelse i FCEB på vegne af Slagelse Kommune

Beslutning: Godkendt. 
Et mindretal bestående af Flemming Erichsen (A) , Steen Olsen (A) og Ali Yavuz 
(A) kunne ikke tilslutte sig indstillingen.

17/3 - 2016 Letter og Intent, underskrevet af Villum Christensen, fremsendes af EUE til Phillipe 
Vansson, Fuel Cells and Hydrogen Joint Undertaking (FCH-JU) med kopi til Slagelse 
Kommune

3/5 – 2016 Ansøgning fra JIVE konsortiet til EU. Fremsendes af EUE med kopi til Slagelse 
Kommune. 

6/9 - 2016 EUE modtager forhåndstilsagn fra EU på 17, 3 mio. kr. hvis der kan skaffes dansk 
medfinansiering (match funding) på 47 mio. kr.

6/9 - 2016 Dialog om Slagelse Kommunes tilknytning til JIVE:
Mail fra Slagelse Kommune til EUE, som bekræfter Slagelse Kommunes kobling til JIVE 
som third party, med tilkendegivelse af, at ” Det er vores forståelse, at man efter 
projektet er endelig godkendt og klar til opstart i 2017, vil have mulighed 
for at indarbejde mulighed 2 (indgå som ny partner), hvis det er mere 
fordelagtigt.

Mail fra EUE der bekræfter Slagelse Kommunes mulighed for senere i 
projektet at kunne indtræde som ny partner

3/10 - 2016 EPM
Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget har i december 2015 bevilliget 350.000 kr. til 
Slagelse Erhvervscenter til ansøgning om deltagelse i EU projekt om etablering af en 
brint tankstation til busser og 10 brintbusser i kommunen. Slagelse Erhvervscenter har 
indgået aftale med EUE om udarbejdning af ansøgningen, hvor det fremgår, at både 
Slagelse Kommune og EUE er partner i projektet. EUE har modtaget 
forhåndsgodkendelse, og der forestår nu videre bearbejdning og yderligere 
afklaringer, førend endelig godkendelse. Disse afklaringer skal foreligge senest medio 
december 2016.

Indstilling: der i 2016 anvendes 350.000 kr. fra klimamidlerne til tilkøb af eksterne 
kompetencer mhp. at øge fremdriften i udviklingen af Energiklyngen.

Beslutning: Godkendt
Dec. 2016 -
Marts 2017

I perioden har der været arbejdet med interessevaretagelse her under ifht. 
medfinansiering. Der har været holdt møder med:

 Transportministeriet/Energistyrelsen den 20/12 2016
 Region Sjælland 21/2 2017 med henholdsvis David Meinke (Udviklingschef) og 

Tue David Bak (Udviklingsdirektør) med en positiv tilbagemelding på 
Slagelseperspektiver ifht. kommende Vækst- og Udviklingsstrategi



 Gate 21 (Sammenslutning for Sjællands og Københavns energisatsninger) den 
15/3 -2017 om bl.a. Slagelse Kommunes prioriteringer i forhold til grøn 
omstilling og vækst, og hvordan Gate 21 kan støtte med projektressourcer

23/1 - 2017 ØU
Økonomiudvalget får forelagt redegørelse for samarbejde med ekstern leverandør 
EUE, samt spørgsmål stillet fra udvalgets medlemmer til dette samarbejde. 

A foreslår, at Slagelse Kommunens samarbejde med EUE sættes i bero indtil en 
samlet vurdering af samarbejdet foreligger, herunder med udtalelser fra 
Slagelse Erhvervscenters bestyrelse og SK Forsynings bestyrelse.
 
Michael Gram (FB), Lis Tribler (A), John Paulsen (A) og Niels O. Pedersen (A) 
stemmer for A's forslag.
 
Venstre fastholder den aftale der er indgået i oktober med EUE og ønsker at 
afvente orienteringen på EPM's møde i februar før der gøres yderligere.
 
Økonomiudvalget ønsket at blive inviteret til orienteringspunktet på EPM's 
møde.

6/2 - 2017 EPM
Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget orienteres om status for væksttiltaget. Udvalget kan 
pege på aktiviteter, som administrationen bør prioritere primo 2017. 

Baggrund
Styring og ledelse af væksttiltaget
Kommissoriet for Væksttiltaget ”Energiklynge” blev godkendt af 
Økonomiudvalget ultimo 2015. Økonomiudvalget besluttede at væksttiltaget er 
forankret i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget. Det indgår i kommissoriet at 
projektledelsen varetages af Slagelse Erhvervscenter A/S. 
 
Det samlede projekt udvikler sig løbende, og der er aktuelt en stor fremdrift i 
enkeltaktiviteterne. Der er endvidere en tæt sammenhæng med de indsatser, 
der er besluttet i Grøn Fornuft udvalget. På baggrund af bredden i projektet og 
sammenhængen med de øvrige kommunale aktiviteter, vurderes det, at der 
skal etableres en reel programlederfunktion, der er forankret i Slagelse 
Kommune. Slagelse Erhvervscenter A/S vil uændret have en væsentlig rolle i 
projektet såvel i styre– som i projektgruppe.

Indstilling Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget godkender dem ændrede styring og 
ledelse af projektet.
Beslutning: Godkendt

9/2 - 2017 Iben Brinkland lægger Udbud nr. 1 på kommunes hjemmeside den

10/2 - 2017 Den 10.2 kl. 12.48 fremsender EUE tilbud på Udbud 1. Tilbuddet lyder på en samlet 
pris på 128.400,- kr. + moms for to medarbejdere i perioden 13.02.2017 til 
28.02.2017. 

10/2 - 2017 Fællesmøde mellem ØU og EPM omkring EUE 
Fra forvaltningens side deltager kommunaldirektøren og Erhvervs- og 
Arbejdsmarkedsdirektøren. Udkommet af mødet er bl.a. en bestilling af et prospekt til 
brug for det videre arbejde med offentlig matchfunding.



12/2 - 2017 Erhvervs- og Arbejdsmarkedsdirektøren beder projektleder Iben Brinkland om at 
indhente tilbud på opgaven omkring prospektet.
Der indhentes tilbud fra 3 aktører, som har spidskompetencer indenfor strategisk 
kommunikation. Der er indgået aftale med King Street PR, som samarbejder med Rud-
Petersen om denne opgave. Tilbuddet lyder på max. 167.000 kr.. Der igangsættes 
delelementer efter nærmere aftale, hvor det løbende vurderes, hvad der er behov 
for.

16/2 - 2017 Erhvervs – og Arbejdsmarkedsdirektøren og projektleder holder møde med EUE v. 
David Drachmann-Sunne og orienterer her om, at opgaven med udarbejdelse af 
prospekt søges løst med ekstern leverandør, der har spidskompetencer indenfor 
strategisk kommunikation. Endvidere at der ikke vil blive udbudt yderligere opgaver 
omkring Energipark Korsør på nuværende tidspunkt. Tilbud fremsendt fra EUE er 
derfor ej heller relevant på nuværende tidspunkt.

21/2 - 2017 Mailkorrespondance med JIVE konsortiet vedr. Slagelse Kommunes ønske om at 
undersøge mulighed for at indgå som ny partner i JIVE-projektet. JIVE-konsortiet 
afviser og angiver processen al for fremskreden til at Slagelse Kommune kan blive ny 
partner. Henviser til videre dialog med EUE.

27/2 - 2017 Byråd
Socialdemokraternes medlemmer af Byrådet har den 20. februar 2017 via deres 
initiativret ønsket, at Byrådet behandler forslag om, at Slagelse Kommune støtter 
brintbus-projektet i Korsør Erhvervspark, og at der samtidig arbejdes videre med 
planerne om en energiklynge i erhvervsparken samt at den meget omtalte 
vindturbine samme sted ikke længere er aktuel.

Indstilling Socialdemokraterne indstiller til Byrådet,

 1.    at Byrådet bakker fuldt og helt op om brintbus-projektet og 
energiklyngetankegangen, idet dog brintbusprojektet er i fokus lige nu,

2.    at Den meget omtalte vindturbine i erhvervsparken skrives ud af kommunens 
aktuelle planer,

3.    at Brintbusprojektet støttes helt aktuelt i form af udarbejdelsen af et prospekt, 
der skal være en del af arbejdet med at skaffe investorer til projektet, og

4.    at Forvaltningen til at gøre prospektet færdigt og støtte op om arbejdet med at 
skaffe investorer indhenter fornøden ekstern ekspertise – via udbud – til at bakke op 
om dette.

Beslutning: At 1 til 4 godkendt.  (F) stemte imod At 4.
20/3 - 2017 ØU

Økonomiudvalget får til orientering forelagt svar på spørgsmål stillet af et af udvalgets 
medlemmer omkring JIVE projektet (Joint Initiative for Hydrogen Vehicles across 
Europe), samt et konklusionsreferat udformet efter møde med ekstern leverandør til 
JIVE projektet. EUEs svar på konklusionsmail fremsendes efter økonomiudvalgets 
møde til økonomiudvalgets medlemmer.



Beslutning: 
Økonomiudvalget satser forsat på Energipark Korsør.

Forvaltningen fremlægger til næste møde i Erhvervs-, Plan- og Miljøudvalget 
beslutningssag, som beskriver handlemuligheder i forhold til det videre forløb. Sagen 
behandles efterfølgende i økonomiudvalget og byrådet.

28/3 - 2017 Forvaltningen har bedt om vejledning i forhold til at opnå partnerskab, såfremt dette 
besluttes politisk. Vejledningen er indhentet fra EuroCenter, der er nationalt 
kontaktpunkt (NCP) for Horizon 2020 i Danmark. De rådgiver om muligheder i Horizon 
2020 og vejleder om, f.eks. udarbejdelse af succesfuld ansøgning til Horizon 2020.

Konklusionen er:
Der er ikke noget strukturelt til hinder for at Slagelse Kommune kan opnå 
partnerskab. Muligheden afhænger udelukkende af partnerskabets vilje til at foretage 
denne ændring.
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